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„Akijavitott Prohászka.4
„Az Est“ szombaton ismét 

nagy szenzációval lepte meg a 
világot. Megirta, hogy Prohászka 
Ottokár dr. megyéspüspök Föld 
és Ég című munkája most ke
rült negyedik kiadásra. A kiadó, 
Buzárovits Gusztáv, esztergomi 
könyvkereskedő, szokás szerint 
egyházi jóváhagyást kórt a 
könyvre. Az esztergomi egyházi 
hatóság pedig kihagyta a könyv
nek egyik fejezetét, amely az 
evolúcióról (fejlődés-elmélet) 
szól. Tehát három kiadásnál 
egyházilag jóváhagyták, negye
diknél törölték ezt a részt.

Az Est persze borsos és pap
rikás lesz ettől a dologtól és 
nyilvánvaló a célja, hogy mikor 
Prohászka püspököt fennen ma
gasztalja, az esztergomi egyházi 
hatóságot s vele az egész egy
házi cenzúrát gyűlöletessé akarja 
tenni.

Tudjuk, hogy a fehérvári és

pesti lapok egyaránt fújtatni 
fogják majd ezt az újabb para
zsat s kójelegni fognak a kü
lönböző kommentárok hozzáfü- 
zósében, tehát megkérdeztük a 
dologról Prohászka püspök urat, 
aki felvilágositásokat adott s 
amelyeket a következőkben 
adunk.

Való igaz, hogy Buzárovits a 
negyedik kiadást rendezi a Föld 
és Ég cimü műből és az egy
házi törvények szerint kérte a 
jóváhagyást. A jóváhagyás Az em
beris evoluciocimü fejezetkihagyá
sával akkor érkezett már le, ami
kor a könyvből hat iv ki volt 
nyomva. Buzárovits erről ter
mészetesen értesítette Prohászka 
püspököt. Most mi legyen? Út
nak bocsássák a könyvei meg
csonkítva a jelzett fejezet nélkül 
vagy pedig megsemmisítsék az 
egészet, ne rendezzenek negye
dik kiadást és a könyvkiadó 
károsodjék egy nagy csomó 
pénzzel ? Megyéspiispökiink meg
sajnálta a kiadót és ' az előbbit 
választotta. Beleegyezett a meg
csonkított könyv kiadásába.

Annyi bizonyos, hogy Mösmer,

a bécsi Pazmaneum (magyar 
papnevelő intézet) egyik prae- 
fektusa, akinek a könyv bírá
latra ki volt adva, változtatás 
nélkül ajánlotta kiadásra a köny
vet, Rajner érseki lielynök azon
ban aggályoskodott és kihagyta 
a jelzett fejezetet 

Eddig- spökünk.
, Az egt..„ miatt nem
szabad kétségbeesni. Az egyhá
zi cenzúra egy konzervatív, las
san mozgó intézmény. A rohanó, 
a modern tudomány tizet is for
dul addig, mig a római eensu- 
ra valamit tudományos tétel
ként elfogad. De abból, hogy 
valamit még nem tart elfogad
hatónak ma, a mikor még ké
tes a dolog, nem következik, 
hogy / —5—10 év múlva sem 
helyesli majd. Megjegyzendő, 
hogy itt nem dogmatikus állás
pontról van szó, hanem csupán 
tudományos nézetről, jobban 
mondva hypothózisröl, föltevés
ről, a melyben lehet, „hogy. 
az evolúciónak vau igaza, 
lehet, hogy az egyházi 
cenzúrának. Ezt majd a jövő 
dönti el, — ha ugyan eldönti

majd. Annyi bizonyos, hogy az 
egyházi syllabus szerint az evo- 
lucióról szóló elmélet ma még 
kétes lévén, az Egyház az erről 
szóló tanítást nem hagyhatja 
jóvá.

Rajner püspök bizonyára meg 
akarta Prohászka megyéspüs
pököt kímélni egy esetleges 
kellemetlenségtől, hogy Rómá
ban ne adjon alkalmat valame
lyik szigorú, nehezen mozduló 
tudós cenzornak valami újabb 
vélemény nyüvánitására.

Mert Rómában maacensorok 
nagyon szigorúak s nemcsak 
Prohászka püspök müveit, ha
nem más katholikus tudósok 
müveit is roppant aggályosko
dással bírálják el.

Az Est még némely érseki 
kinevezésekkel is aggályos
kodik : hogy ki lesz és ki nem 
lesz az esztergomi és egri ér

j sek ? Erre nézve teljesen meg
nyugtathatunk mindenkit, hogy 

,| Prohászka püspök ur &oha_óle-. 
| tében egy lépést nem tett és 
! egy szót nem szólt, hogy őt 
I ilyen vagy olyan egyházi mól- 
tóságba emejék. Ha történik

A z utolsó könnyek,
—  A Fejörmcgyei Napló tárcája. —

Igen rosszak manapság a nyel
vek..

Ha a jómódú ember bátran ki
mondja gondolatát, azonnal hang- | 
zik : Nagyra van, mert másnál pár 
holddal többje van."

Az is megesik azonban néha- 
néha, hogy a szegény ember is 
megiperedik.

— Mit tudsz te bele, — véli va
laki, — hogy miből nyara!, telel ; 
meg hogy mivel szerezte, kapával e 
vagy késsel! '

Aztán, lássía az ember, még a 
zsöllér, meg- a napszámos is kimeri 
nyitni a száját 1 Pedig ezeknek már 
csak, igazán mondom, hallgatni kel
lene I : -

Megesik végtére, hogy egyiknek- 
másiknak szebb,'csinosabb a leánya, 
felesége.

Persze, hogy ezekről egyszerre 
temérdek a mende-monda, história, 
mese ; bár az is igaz, hogy bárki 
inkább nyúl a rózsáért, mint a pi
pacsért ; meg az a mondás se ment 
ki a divatból, hogy: „Nem rezeg a 
rezgőnyárfa szél nélkül." -

Elmondok egyet (ha már ,£benne 
vagyok),' elmondok egy ilyen ecetét:1 

-■■■■ , *
Igen szép" volt a Biró^ Mihály , 

lánya. Őzkarcsuságá á ‘dereka, ró - '

zsa az arca. A haja ? No az meg 
akár a sötét éjszaka!

De bár szép volt a leányzó s 
hozzá nem is szegény, mégsem igen 
akadt párja ; csak azért, mert hiába, 
mégis csak nagyobb volt a rangja, 
mint a vagyona. .

| No igen 1 Biró Mihály előkelő em- 
ieer volt a falujában. Volt egy egész 
telek birtoka; csakhogy igen sok 
volt a gyereke, igy hát kevéske 
juthatott egy-egyre.

Ez az oka, hogy azt a szépséges 
Lidikét csak amolyan szegény zsöl- 
lérlélek kéregetfe, anyira-annyira, 
hogy végtére szerencsésen el is vette.

A kislakosiak pedig azt mondták, 
hogy igen jól van úgy, a hogyan 
van.

Jól is volt mindenkinek, de nem 
a Lidinek. '

Mig az a szegény jóravaló em
ber, az ura, halászgatott, ő odahaza 
egyre szomorkodott.

El-elment haza az apjához, any
jához ; sirt, panaszkodott, meg me
gint visszajött.

Az ura, — szegény, — mit meg 
nem tett érte 1 De csak hiába esett 
a. fáradtsága.

Különös' ha valami sokadalom 
esett, farsang, búcsú, íézfogó} vagy 

' lakpdalomJ mikoron a szomszéd 
Nagyiákpsfeól is el-ellátogatött né
hány fiatalabb ember avagy legény, 
Uyenkpr. teli meg búval, bánattal a 
Kalaszmestér háza. '

E közben egy kis vendég is ér
kezett hozzájuk.

— Huszár lesz a lelkem, — mon
dogatta Bir'óné, az öreganyja, mi
közben úgy össze-vissza csókol
gatta, majd megette. No mert ez 
volt az első unókája. És — és a 
mire erőtlenek voltak a nagyok, azt 
az a gyenge apróság megcsele- 
kedte: a szülőit összebékéltette.

De a biró második leánya, a kis 
Erzsiké sem volt utolsó lány; sőt 
tán formásabb volt még, mint nénje, 
a menyecske s ez az oka, hogy egy 
nagylakosi legény, amolyan fertályos 
gazda megkérette.

Módos lakodalom esett.
Szép számmal voltak oh nagyla- 

kosiak, köztük mint vőfély a derék 
Csupor Pista, ki csak a múlt őszön 
jött haza a katonaságtól, Komárom
ból. Minden a régi szokás szerint 
esett.

A menyasszony menyecske-test- 
vérje lett a menyasszony nyoszdló- 
asszonya.

Nem is rántott hármat se toldott 
hegedűjén a banda prímása, már 
kikérte őt a násznagyuktól a vő
fély, Csupor Pista. ^

Lett azután mulatás, tánc, huj-' 
jantás, meg egy kis suttogás. .

A fáradt férfi alszik. A gyernjek 
is alszik. S az asszony ] Oh az nem 
alszik ; kerüli az álom. Ulremégve ‘ 
az ágy szélén és sir. -  -

Közbe közbe felkel, odahajol a 
gyermekhez s megcsókolja hosszan, 
szenvedélyesen. Majd valami batyu
félét vesz a kezébe s az ajtó felé 
indul. Már odaért. Megáll, visszajön, 
leül, sir.

Csak a ki mindent, lúd Az tudná 
megmondani, hogy hányadszor teszi 
már meg ezen az éjjelen ugyanezt 
az utat. Majd az ablakhoz lopózik 
s hallgatja, mint hulldogál nagy
szerűekben a langy nyári zápor.

Az óra éjfélt üt, a zápor megáll. 
Az asszony ismét felkel, ráhajol 

a bölcsőre, megcsókolja a gyerme
ket. Aztán ? Letörli könnyeit, össze- 
szoritja ajkait, megrántja vállait da
cosan s kezét a kilincsre teszi. 
Kitárul az ajtó, majd Ismét becsu
kódik lassan, nesztelenül. - 

Nem zörög, nem csikorog a ki
lincs, ha fából van ; nem fáj a szív, 
ha kőből van. Kint a szabadban az 
eső árja töltötte be a levegőt; a 
felhők egyre járnak, sötét van. Az 
asszony megy, siet előre ; szeme, 
könye, arca verítéke egyre foly, egy- 
befoly. Észre nem veszi, le nem 
törül', csak megy, siet. Hogy hová ? 
ki tudná azt megmondani ? ^

— Istenem, én édes Istenem, mi 
ez? Jaj nekem,.úgy hallom, 'hogy 
valaki jön utánam. Ügyön ki ez, mi 
ez, ami itt cplyog ? .

Szegény, szegény asszony, hisz a 
szived dobog ! Csak még pár perez í 
Ott a’lápok partján, ott, ott egy kocsi 
vesztegel . . .  Erős legény tartja a.

Mai lapunk 4  oldal. :
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valami, az mindig az ő tudtán 
kívül, mások, akaratából, törté
nik. Azt pedig, hogy ki lesz érsek, 
ki nem lesz érsek, azt a lapok 
éppen úgy nem tudják, mint azt, 
hogy egy hónap múlva vagy 
egy év múlva müyen idő lesz ? 
Valamilyen lesz, de hogy milyen 
lesz, az nem az újságíró urak 
óhajától vagy kombináló ké
pességétől függ. Nekik azonban 
írni kell, mert akkor hogyan 
lenne tele az a bolondsok 
papiros.

Vörösmarty kör estébe.
A mi nagy költőnknek, a ma

gyar irodalom legelső csillagá
nak emlékezeténél ismét meg- 
gyujtották az emlékezés világos
ságát. A Vörösmarty kör, a nagy 
költő kultuszának örököse és 
hűséges ápolója, régi becsület
beli kötelességének tett eleget, 
amikor a nagy költö születése 
emlékére palotájába gyűjtötte 
Fehérvár közönségét és egy ked
ves szép ünnepéllyel áldozott 
emlékének. A hallgatóság élén 
ott láttuk Prohászka Ottokár dr. 
megyéspüspököt is.

Vértessy József igazgató lendü
letes megnyitója után Maron 
István iőreáliskolai tanár ült a 
felolvasó asztalhoz és Vörös
marty egyéniségét ismertette.

Mint emberről mondott el sök! 
kedves, jellemző vonást. Leírta 
mint fehérvári kisdiákot, mint 
Perczelék nevelőjét, mint az 
ügyvédi pálya műkedvelőjét, az
tán, mint Magyarország első köl
tőjét, mint családos embert stb. 
De különösen sokat foglalko
zott Vörösmartyval mint hálás 

j szivü, nemesleikü fiúval, aki 
I szüleit csodálatos gyengódsóg- 
! gél szerette s akinek édesanyjá- 
| bán is megtaláljuk már azokat 
i a nagyszerű vonásokat, ame- 
! lyékből később mint gyökérből ! 
j kisarjadzott a nagy Vörösmarty- 
I nak mint költőnek nemzetünk 
I egész jövőjére kiható egyéni
sége. Nem mondjuk, hogy az 
irodalomtörténet buvárlói többé- 
kevésbbé nem ismerték már 
ezeket a vonásokat. Ki tud ma 
halála utáu 56 évvel uj vonáso
kat rajzolni, uj adatokat fölfe
dezni Vörösmartyról? Talán 
senki. De a hallgató közönség 
figyelmét a számára adott fél
órában teljesen lekötötte a fel
olvasó s őszinte hálára kötele
zettnek érezte magát a kedves, 
bájos vonásokból összeállított 
kép élvezésekor.

A második előadó Milllerné, 
Sziits Olga (irói álnevén Baári 
Elemér) úrhölgy volt. Már is
merőse a fehérvári publikumnak 
a Matskássy jubileum alkalmá
ból, amikor az ő bájos színmüve

egy felejthetetlen óra kedves 
emlékét hagyta hátra. Most bá
jos költeményeket olvasott fel. 
Fojtott vágyak címmel. Valami; 
csodálatos varázst gyakorolt hall
gatóira. Hiszen ma valósággal 
idegenek lettek számunkra a 
költők az ő affektált képmutatá
sukkal, nyugatiaskodásukkal, ke- 
letieskedósükkel,szecesszióikkal, 
amelyekben minden van, csak 
az egyetlenegy nem, amit költe
ménytől elvárunk: a száónyaira 
emelő édes, bűvös hangulat, 
amely elfelejteti, hogy prózai 
világ, mindennapiasság is van, 
amelyből jó minél magasabbra 
fölemelkedni. Müllerné költe
ményei ilyenek voltak és pedig 
ezeknek is a javából, olyanok, 
amilyenekre a legelőkelőbb iro
dalmi kör is büszke lehetne és 
mi is hálásak vagyunk, hogy 
hallhattuk őket. Hogy a közönség 
lelkesen megtapsolta a kedves 
költőnőt, egészen természetes.

Este a szokásos társasvacso
rán tósztokban éltették a sze
replőket.

ELVESZETT szombaton dél
előtt 100 KORONA KÉT 50
koronás bankóban a Kégl Gyógy 
utcától a Székesfehérvári Ta
karékpénztárig. Becsületes meg
találó jelentkezzek a szerkesz
tőségünkben, hol illő jutalomban 
részesül.

L a p u n k  

első száma.
Szombaton este jelent meg a 

Fejérmegyei Napló és a Fejérme
gyei Ujlap egyesített első száma. 
Nem kis esemény volt ez ránk 
nézve, hiszen mindnyájunk édes 
álma husosodott valósággá: ad
junk Székesfehérvár közönségé
nek egy önálló olcsó, krajczá- 
ros katholikus lapot. Es íme, 
szombaton megszületett a szi
vünknek (ős zsebünknek) drága 
csecsemő és a gép dübörgése 
és sivitása közben kezünkbe 
hullott az első lappéldány. Há
la Isten, izmos, életképes a cse
csemő. Első száma nyolc oldal 
terjedelmű s az első szava nem 
sirás, hanem győzelmi trombi
ták harsogása.

Lázban.
A szerkesztőségben és a 

nyomdában égett a munka ke
zek alatt. A hatalmas gép nyög
ve a vilanytól kergetve sivitva 

lökdöste ki magából a három
ezer példányt. Az asztalokon 
ujsághegyeket domboltak a de
rék kihordók. A szerkesztőség
ben és a folyósón alig lehetett 
mozogni, csakugyan tömögtek 
az emberek. Munkatársaink, ba
rátaink, kihordóink, nyomdá
szaink sürögtek lázas összevisz- 
szaságban. A kapu előtt kiván
csi emberek csoportosultak, 
akik ideges türelmetlenséggel 
várták az első lapszámot. Végre! 
Megvan ! Az egyik kihordófiu 
hóna alá csap egy csomó lapot, 
kirohan, utána a többiek s per

lovakat ; de már alig birja karja, 
mert önmagát s lovait felhőnyi szú
nyog csípi, kínozza.

Csakhogy itt vagy . . . Ülj fel, 
ülj fel! Már a másik percben egyik 
karjával az asszonyt öleli, mig a 
másikkal a rohanó lovakat fékezi.

— Uram Jézus! sikolt az asszony.
A tövenyes ut mellő!, a meleg

mocsárból az ezernyi forro, gőzölgő 
zsombék közül lilaszínü tüzláng száll 
a levegőbe.

— A „tüzesember" ! hörgi a le
gény s kifut a vére a marcona ar
cából és a lidércfény, a lápok e 
rémes éji szülötte, mint egy hosz- 
szukás óriás könycsepp, ott libeg, 
ott lobog épen az ut fölött . . . A 
megriadt lovak veszettül rohannak, 
két erős kéz is kevés a gyeplőtar
tásra és mégis, mégis, Uram, ne 
hagyj el, az a rémdolog, az a tü
zesember a lovak közé szalad . . . 
Az asszony rémül, szinte a halálig,

a kocsi fenekére visszaesik, a ko
csis pedig mint a jégeső káromko
dik . . .

Hite, hogy ez használ.
 ̂ Dehogy, dehogy használ! A nagy 

légáramlás, mint a vágtató fogat 
okozott, magával viszi az égő párát, 
a lobog S, rettentő lilaszínü lángot] 
mely most épen a rúdon pihen, 
majd ismét — szörnyűség! — a 
saroglyára száll fal . . .  A legény 
egyre vadabbul hajt, csapkod károm
kodik, de hasznát nem látja. Hiába 
is már a fáradtsága ; lovai pillédnek, 
egyre lassúdnak, már a lépést is 
csak alig-alig bírják . . .  A üdércz 
a kocsi alá szökik, nagyot sistereg 
s azután kialszik, eltűnik.

A legény hátra néz s újra rémül 
. . . Nincs a kocsin senki. Kétség- 
beesetten fordul vissza s fáradt 
lovait újra hajtja, a mint birja. A 
kifáradt állat fehér szint vesz az 
omló tajtéktól, mig végre a nyerges

összerogy. A legény leugrik a törött 
járműről, a gyeplőszárakat a föld
höz vágja ; felrohan a partra, fáradt 
kezeit halvány, veritékes arczához 
emeli s egyre az asszony nevét 
kiáltja, de válasz nem jön a kiál
tására. Ekkor elindul vissza, keresi 
katatja, de meg nem találja . . .

Legyőzi, áttöri a hold sugára az 
oszladozó fekete felhőket. Amott 
kelet felé pedig kissé pirkadni kezd 
bár a hajnal rózsaujja még mindig 
gyenge sugár fegyverével nem győzi 
a harczot az éji sötéttel.

Mégis, mégis ott messzé kisla- 
kosban, egy kis zsellérházban a 
fürge munkástelkek már is elűzték 
élmukac; ime, világosság árad szét 
a kis szobában, fennvannak.

Csak egy lélek virraszt, csak egy 
van még mindig fenn, egyetlenegy.

Ott térdel a szoba közepén,* egész 
testében remegve, előtte egy nehéz

tölgyfaszék, rajta a lámpa s a lám" 
pán túl a szék háténak támasztva 
a megfeszített Krisztus megható, 
drága képe. Kezét összekulcsolva 
imádkozik, miközben könnye egyre 
omlik, kezdetben lassabban, szinte 
fulladozva. Majd a sirást fulladozó 
zokogás váltja fel és kér és könyörög 
és. bocsánatért esedezik. A férj 
felriad . . ,

— Mi az. Mi lelt, Lidi, az Istenért!
Az asszony felkel, odarohan az

alvó gyermekhez, felveszi, öleli, c jó - 
kolja ; azután,^ felriadt urához viszi 
ezt is átöleli sírva, zokogva.

— Ne sírj, ne sírj, szól az ura 
vigasztalva..

— Nem, nem ;'— -felel, — nem
sirok már többet, nem sírok már 
többet'! Nézdezeka könnyek az utol* 
só könnyek. ’

* T V.

MM  INagy karácsonyit
)!V A T, V Á S Z O N  É S  P O S Z T Ó Á R U H Á Z A  I  r o n d e * .  I

Yárosház-tér. Alapittatott 1842.1 OlCSÓ S z a b o t t  á r a k !

00000695



1911. FEJÉRMEGYEI NAPLÓ ' 3

úri-, hői ésVpapi szabó, Székesfehérvár, Nádor-utca,. Hüöner ház.
Nagy választék beH és külföldi szövetekben. Mérték u tánkészit: úri- női ruhákat, fel

öltőket, téli kabátokat, városi- és utazó bundákat, papi öltönyöket.
Elvállalja diszgombok. áthúzását, készítését. , Szives pártfogást kér NAGY UÜÜS úri-, női és papi szaldó.

cek alatt hangos a korzó a ki
áltástól = h

Fejérmegyei Napló 
Egy krajcár.

És fogy a lap. A gyerekeket 
majdhogy szét nem szedik^ A 
háromezer példány csaknem az 
utolsó szálig elkelt.

A hét legjobb 
vicce;

Ez is a mi lapunkban volt. 
Igaz, hogy tudtunkon kívül. A 
szedőszekrény pajkos manói, 
akik örökösen csínyen törik fe
jüket, most a tördelésbe kontár

, kodtak bele. Hogy, hogy nem, 
a lázas sietség memagyarázza, 
az ötödik oldalba belecsúszott 
ez a hirdet s :

Legjobb az Uj Lapban 
hirdetni!

Majd máskor jobban vigyá
zunk a manók körmére, de ezt 
a tréfát oly ügyesen csinálták, 
hogy haragudni sem lehet érte.

H Í R E ]  I C
— A vármegyei főjegyző ál

lapota. Pár nappal ezelőtt meg
írtuk, hogy vármegyénk köz
tiszteletben álló főjegyzője, 
Balassa Sándor a helybeli izen t- 
György közkórházban ope
ráción ment keresztül. Az 
orvosi műtét sokak őszinte I 
örömére sikerült s a főjegyző ! 
állapota már annyira javult, j 
hogy tegnap elhagyhatta a kór- j 
házat. Most néhány napig la- | 
kásán üdül s rövid időn belül 
hivatalát is elfoglalhatja.

— A népakadémia vasárnapi 
megnyitóján Szabó János kar
káplán fejtegette a népakadémiai 
előadások célját. Előtte Gebauer 
János szavalt ügyesen egy Pro- 
logot, utána pedig „Szökik a 
polgármester" cimü bohózatot 
adták elő a derék műkedvelők. 
A termet zsúfolásig megtöltő 
közönség nevetésből kacagásba 
esett és sürü tapsolással jutal
mazta a sikerült játékokat. Az 
egyes szereplők sorából külö
nösen ki kell emelni Hurbán 
Nellike tökéletes alakítását, ki
nél jobban igazi színésznő sem 
játszhatta volna el Ilonka szere
pét. Igen jó partnere volt Pillér 
Annus, Katica szerepében, aki 
ezen első fellépésével megmu- 
tata nagyszerű műkedvelői képes
ségét: Üombrovszky Etel kitü- 
nőén alakította a politikus idős
ke FánP személyét, ki utoljára 
magának kaparintja a polgár
mestert.: A fórii; szerepekben a 
nagyfalátó urhatnámskggal telt 
Virágotü igen." jói;:, alakította, a 
népakadémia szinpadján előnyö
sen ismert Berki István; Bara-

nyay Lajos a polgármester sze
repében jeleskedett. ;Lepény. ur 
Tsizmás Jenőbeni talált jó sze- 
mélyesitőre. Stéger, Pál, igen jól 
játszotta Pista szerepét. Csere 
János, ügyes ..mókáival köny- 
nyekig megkacagtatta a közön- 
sóget mint Vopálka Nepomuk. 
Gebauer János kitűnő szalon
színésznek bizonyult Tintási sze
repében. Halász István, Gebauer 
Ferenc, Bőhm János és Héricz 
szintén ügyesen játszottak. Tóth 
Kálmán született hentesinas volt, 
SibaMihálynál megfelelőbb rend
őrt nem is képzelhetünk. A nép
akadémia előadásaira szívesen 
hívjuk fel a közönség figyelmét.

Már most jelezzük, hogy jövő 
vasárnap (dec. 10-éri) Tamás Vik
tor föreáliskolai tanár fog előadást 
tartani, melynek keretül szolgál: 
szavalat, egy páros jelenet és egy 
bohózat. Jegyeket előre váltani 
ajánlatos, mert az előadás nap
ján már alig kaphatók.

— A Jézus Szive templomáról készült 
levelezőlapok kap’.utók: a Kath. Körben, 
Kor. Fogyasztási Szövetkezetben,- özv. Ózo
nomé dohánytőzsdéjében, Klökner József, 
Knazovitzky Béla urak üzletében.

— Vaimár István festőművész 
képkiállitása 1911 december 10-21-g 
lesz a Szent Imre-teremben Dr. Saára 
Gyula polgármester dec. 10-én (va
sárnap) d. e. 10 órakor nyitja meg. 
Nyitva naponkint d. e. 9—12-ig, d. 
u. 3—6 ig. Belépő-dij személyenként 
40 fülér.

— Községi tisztujitás volt Sár- 
kereszturon 1911 évi decembar 
hö 2-én Heltay Jenő járási fő- 
szoldabiró elnöklete alatt.

Megválaszttattak közfelkiáltás
sal a kővetkezők :

Biró: Horváth János, helyet
tes b iró : Kántor József, pénz
tárnok: Kulcsár Sándor, köz
gyám : Forizs István.

Esküdt elöljáró: Kovács M. 
István, Kovács István öreg-utcai, 
Mómeth János, Szabó György, 
Ormáudi János, Sági István, 
Nagy József, Horváth Sándor.

— A Kalló malom. Az egyik 
helyi lap a kalló malomal kap
csolatosan burkolt támadást in
téz a városi hatóság ellen. Azt 
akarja elhitetni, hogy a hatóság 
megkárosította a város közön
ségét akkor, amikor a kalló 
malom bérbeadását idejében el
mulasztotta. Egy bizonyos, hogy 
a bérbeadás felöl előbb kellett 
volna intézkedni, mert esetleg 
akadkatott volna vállalkozó szel
lem, aki a malmot .drágábban 
vette volna ki. Ez azonban csak 
halvány; remény. Mert Sapkás 
Károly, a malom bérlője eddig 
is inkább csak a disznóhizlalás
ból ólt. A Kalló malom 4 ke
rekű malonmák ;váh: ugyan ki
adva,: de csak:: egy 'kereke jár, 
mert a többi rossz, á nemes
városnak pedig eddig nem volt 
pénze a gyökeres átjavitásra, 
hogy olyan malmot adjon bérbe,

a mely a gőzmalmokkal kibírja 
a versenyt. Yégül a Kalló mal
mot csak egy évre lehet kiadni; 
mert a keményítő gyár megépí
tése küszöbön áll és,akkor a 
nagyobb mennyiségű viz elvesz
tése folytán kérdéses lesz, hogy 
egyáltalán üzemben tartható-e á 
Kalló malom ? A közgyűlés 
(tehát nem a városi hatóság) 
ezeket a szempontokat tekintette, 
amikor egy évre az eddigi ár
nak feléért adta ki annak az 
embernek, aki 30 éven át be
csületes bérlője volt és 1400 ko
ronánál több bért a malomért 
nem tud fizetni.

— Terjed a járvány. Városunk 
területén veszedelmesen terjed
nek a ragályos betegségek. Hét
főn délelőtt a rendőrkapitány
ságnál bejelentettek 18 kanyarót, 
4 bárányhimlőt és 1 tífuszt. Ha 
ez igy folytatódik, akkor a leg
nagyobb veszedelemnek nézünk 
elébe, épen azért a város kö
zönségének kettőzött ovatossák- 
kal kell vigyáznia.

f a r k i v a l -  Kovács Dezső mű- 
1 . U g a ü  fogászati termében
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. I. 
melet Zirci templommal szemben.

— Rálőtt a pajtására. Nagy 
József és Szigeti József nádasd- 
iadányi legények együtt mulat
tak vasárnap délután a kocs
mában. Mikor leitták magukat, 
összevesztek. Előbb csak szó
csatát vívtak, majd ölre mentek 
s végül mikor Nagy József sa
rokba szorítva érezte magát, 
revolvert rántott és rálőtt ellen
felére. A golyó azonban szeren
csére célt tévesztett. Nagy Jó- 
zsefat a csendőrök feljelentették.

A . FEJÉRMEGYEI NAPLÓ 
Karácsonyi számának gazdag és 
érdekes tartalmára már most fel
hívjuk olvasóink figyelmét.

— Szegénység miatt a halálba. 
Egy gyengelelkü ember eldobta 
magától az életet. Bűnös tettének 
csupán az volt egyetlen és el nem 
fogadható indoka, hogy elszegénye
dett. Tudósításunk a következő:

Osváth András G7 éves pátkai 
lakos valamikor igen jó napokat élt, 
az utóbbi időben azonban elszegé
nyedett. Mikor tekintélyes vagyona 
fogyni kezdett, elment Pátkáról 
Válba és ott hentesüzletet nyitott. 
A vagyon azonban 'egyre fogyott. 
A megmaradt néhány száz koroná
val visszament Pátkára és ott foly
tatta a. hentesipart. Az üzlet itt sem 
ment jobban; Osváth András pedig 
elkeseredett és az ivósnak adta ma
gát; Lassánkint elúszott a  háza is 
és nem maradt mása, mint egy 100 
korona- értékű ingósága. Az öreg 
hentes^ többször emlegette aborospor 
hár mellett, hogy nem akar közse
gélyre'szorulni, inkább öngyilkos 
lesz.

Szombaton revólvert akart venni 
az egyik pátkai szatócsüzletben, de 
nem . kapott. Más háláit választott 
tehát.-Vasárnap reggel szobájában 
felakasztotta magát, mire tettét ész
revették, . meghalt.

Prohászka Ottokár püspök 
alabastrom-gipszből készült arc- 
kép-dombormüve Klökner Pé- 
tér udv. könyvkereskedésének 
kirakatában látható, ahol meg
rendelés már most eszközöl- 
hetők. A természethű dombor- 
müvet Liipola Yrjó' szobrász
művész készítette, ára K 15.

Ön okosan teszi, ha hozzá
szoktatja családtagjait, hogy ru
haszöveteket és posztókat csak 
Rudbányai posztó kereskedésé
ben szerezzék be.

Bindernél naponta friss és ki
váló finom teasütemény kapható. 
Kilója 2 frt. Ozsonna kávé és 
csokoládé.

Piaci árak.
B ú z a ....................  22-60—22 4C K
Á r p a ..................... 18-60— 13 40 „
R o z s .....................  19 00—18 80 „
Z a b .....................  18-60—18-40 „
Kukorica uj morzsolt 16-80— „
Széna kötött . . . 9.40— „
Széna kötetlen . . 7 40— 7.60 „
Szalma zsupp . . 6"00— „

„ kötött ta
karmány . 5-40— 5-20 „

„ alom . . . 3-60—3-40 
Burgonya . . . .  8 8 0 —
Tűzifa kemény . 11*00—

„ puha . . . 9*00—
S z é n .....................3.60—
Zsir ........................ 1-80—
F a ......................... 10-—

.•ffigir Levágandó!

Vigyázzon kérem, mert
lEZ-zz Q g - y

NYEREMÉNY SZELVÉNY.

1912. év husvétjára
nagyszámú és igen értékes 

nyeremény tárgyakból 
sorsolást rendez.

Mindenki egy-egy sorsjegyhez 
juthat,

I. 30 ilyen szelvényért, (tes 
sék ezt a szelvény levágni és 
a szerkesztőségben — Szent 
István tér 1. — beváltani.)

H. ha a Fejérmegyei Naplónak 
5 uj előfizetőt szerez és azoknak 
legalább egy hónapi előfizetési 
diját beszolgáltatja.

Levágandó! • 1
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Ki mulatott jobban?

a bicska!
Döntsön

a bot!

Vas János és Sallai János szapo
rán öntögették magukba a spriccert 
Sárabán a korcsmában. Beszélget
tek. Erről is. arról is. Hogy milyen 
ez a csúnya ködös idő. Hogy a 
szöllő jobban is fizethetne. Hogy 
lesz-e akasztás Veszprémben. Hogy 
milyen jól mulattak vasárnap a 
lagzin. ----------

— Na — mondta Vas János — 
az volt ám a lagzi. Úgy mulattam, 
hogy no. Még az öregapám se mu
latott jobban. — Isten nyugosztalja — 
pedig az huszár korában eleget mu
latott.

— Már pedig én jobban mulat
tam, mint kend — vélte Sallai.

— Jobban-e ? Hát ki táncolt töb
bet?

— Jobb lesz, ha hallgat a tán
cával. Iszen nem is tud, avval a 
görbe lábával.

— Mivel ?
— Avval a görbe lábával.
A két ember összeakaszkodott, 

meghemperegtek egypárszor a pad
lón, egyszerre csak bőven dűlt Sal- 
lri János lábszárából a vér. A Vas 
János megszurta.

Haragosa volt László István kis- 
lángi lakosnak Stocker István. Va
lami mulatságon vesztek össze. Teg
nap aztán Stocker megleste Lászlót 
és egy fütykösszel iszonyúan össze
verte. Stockert a csendőrök letartóz
tatták.

S p o r t .
Vívás. [A székesfe 

hérvári Torna Club 
vasárnap délután egy 
igen sikerült vivóver. 
senyt rendezett a Ma
gyar király szálloda 
emeleti nagytermében. 
A Sz. T. C. kezdő 
vivószakosztályának 

ötös csapatával a budapesti Magyar 
Testgyakorlók Körének jól kipróbált 
ötös csapata állott szemben. A ver
seny eredménye meglepő, amennyi
ben a székesfehérvári vivők — a 
kiknek ez volt az első nyilvános 
versenyük, — legyőzték a verseny
hez szokott budapesti vívókat 
13j : l l j  arányban. Ennek az ered
ménynek az a magyarázata, hogy 
a Sz. T. C. csapatának tagjai na
gyobbrészt régi és jeles vívók, a 
kiket mos második éven át a világhírű 
többszörös vivő bajnok, Zulawszky 
Béla helybeli cs. és kir. 69. gy. ez- 
redbeli százados képezett tovább a 
legmagasabb vivóiskolában, még pe
dig úgy, hogy bámulatos tudását 
finom lelkének az ügy és tanítvá
nyai iránti szeretetével egyesítette. Az 
iiyen munkának azután kell, hogy 
meglegyen, sőt — miként a tegnapi 
Szerkesztésért felelős: Bilkei Ferenc.

FEJERM ÉG Y EI N APLÖ 1911. december 5.

verseny fényesen mutatja meg 
is van az eredménye. A helybeli 
vivőkről külön is megemlékezvén, 
első helyen kell említenünk László 
Béla csendőrhadnagyot. . '

Rendkívül nyugodt magatartásá
val, biztosan megállapítható vágá
saival, a legtöbb győzelmi, egységet 
(4) érte el. Gergye József huszárhad
nagy szinte tulnagy fllegmájával kel
tett szimpátiát ért el igen szép ered
ményt 3 egységgel. Nagy Béla csa
patkapitány villámgyorsan dolgozott 
s 2 és fél egységet nyert. Véber 
Imre szintén fürgeségével tűnt ki, 
Ullmann Hugó pedig mint kezdő 
vívó az egyszerű vágásokkal produ
kált meglepő eredményt a gyakor
lott régi vívókkal szemben. Mind
ketten 2 egységet nyertek. A jury 
tagjai: Ferry ezredes, Zulawszky 
Béla százados, Bach Benő vivómes- 
ter, Falussy Jenő főhadnagy dr. 
Krausz Zsigmond voltak.

Verseny ut$n Turián József m. 
kir. közigazgatási biró intézeti szép 
beszédet a jelenlevő nagyszámú és 
előkelő közönséghez. Ezekutón Zu- 
lawszky Béla százados és Bach 
Benő fővárosi vivómester vivóaka- 
démiát tartottak, melyet Ferry csen
dőr ezredes vezetett. Szűnni nem 
nem akaró taps követte a gyönyörű 
látványt. Utána bankett volt, melyen 
számos felköszöntő hangzott el.

Korcsolyázás. A Székesfehérvári 
Korcsolyázó Egyesület választmá 
nya vasárnap délelőtt ülést tartott 
Reé István 'elnökletével. A választ
mány, élén az elnökkel azon fára
dozik, hogy a tél folyamán az egye
sületi tagoknak minél kellemesebb 
élvezetet és kényelmet nyújtson a 
pályán. E végből az épület körüli 
összes hiányokat pótoltatják. Szó
val csak jég legyen, akkor majd 
lesz rajta vidám élet. '

A p r ó  h i r d e t é s e k
Egy szép téli kosztüm olcsón el

adó Sas-utca 2 sz. a. emeleten.
10000 mtr. csipke és csipke

szövet valódi angol és sehveici 
hímzések bámulatos olcsó árért 
lesz eladva. 100 pár gyermek 
télikesztyük 12 krajcártól kezdve 
lesznek eladva. Grünfeld C. Ősz
utca 6. szám. Rákóczi-utcai ol
dalon.

Sertésvágást elfogad, és ízletes 
töltelék készítésére szavatol Janko- 
vits István, Jancsár úti dűlő.

Eladó 13 egész hízott malac egyen- 
két 150 kiló, Budai-ut 110. szám.

Két szántóföld a várkánykuti dűlő
ben és egy szántóföld a vályom/ető 
dűlőben az 1912. gazdasági "évre 
készpénzfizetés mellett bérbeadó. 
Bérbeadja Szalay Károly a Fejér
megyei Takarékpénztárban.

Keresek egy jókarban levő 
olcsó garnitúrát.

Egy borjas tehén borjúval 
együtt eladó Palotai-ut 3-as 
számú őrháznál.

Levágott vagy kihullott női hajak 
megvétetnek, hajmunkák legszebb és 
legolcsóbb kivitelben készíttetnek 
Simon Lajos fodrásznál Kossuth- 
utca II.

Férfirnhát mérték után, a 
legújabb divat szerint legfi
nomabb? kivitelben készít

PÉNZER JÁNOS
férfiszabd és ruha mütisztitó.

Elvállal mindennemű férfi
ruha tisztítást, javítást, for
dítást, átalakatást, a legju- 

lányosabb árban.
Kigyó-u. 22 sz. Árvaházzal 

szemben.

Vasutasok figyelmébe!!!
Csekély tőkével megvehető egy 

uj adómentes ház közel a vasúthoz, 
melyben 2 utcai szoba, előszoba, 
konyha, éléskamra van, udvarban 
kút jó ivóvízzel 245 D-öl telekkel. 
Áthelyezés folytán azonnal is át
vehető. A vételárból 5000 kor. lak
bérátengedéssel 3000 kor. olcsó 5 
#-os kamatú kölcsön tetszés szerint 
törleszthető.

Ugyanitt 245 □  öl házhelytelek 
szintén kedvező feltételek mellett 
eladó.

B ö ve b b e t

L E S Z L E R  IM R E
■ ü .e :3 rE 5 .ö iS sé g fé z ié l. 

S z é k e sfe h é rv á r , Sas-utca 2..

műhelyünkben gyorsan és szakszerűen 
készíttetnek,'

SINGER C0. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb él legrégibb 
varrógép-üzlete,

Székesfehérvár, Kádor-ntca Töl!ény:-hás,

Cselédleányok!
i Ha szoljgálatot keresek mén-1 
fjetek a Csonka-utcai cseléd-{ 
I otthonba, melyet a kath. házi-1
p asszonyok.egyesülete a ti |
‘ szántatokra tart fen. " 
| Ott díjtalanul elszegődtetik jj 

a helyet kereső leányt. ‘ 
| A hely-nélküliek, mig szol-, 
| gálatot nem nyernek, napi f 
f 33 krajcárért kapnak az Ott- ;j 
' honban szállást és ellátást. I

• . *  rj

IA nagyközönség szives fi-j 
| gyeimébe ajánljuk a cseléd-1 

■. otthonnal kapcsolatos .-.? 
S Ó I D A T ,

|  hol szolid árak mellett házi ü 
t kezelést alkalmazunk. Ruha- f 
1 javítást, stoppolást, tollfosz-1 
\ tást, valamint harisnya gép- j 

kötést elvállalunk. '
Pártfogást kér

A VEZETŐSÉG,

-■

A nagyérdemű közönségnek 
szives tudomására hozom, hogy

a Szent István gőz- 
és k á d f ü r d ő b e n

E . A . S T T r . ^ . - T T .  g .
a legjutányosabb árakban kap
hatók gőz- és kádfürdők, va
lamint iszap, kénes, sós, szén
savas és félfürdök, pontos ki
szolgálásról gondoskodva van 
s kérem a nagyérdemű kö
zönség szives támogatását

kiváló tisztelettel
a fúrdőtulajdonos.

Fötiszteiendő papság figyelmébe!
Tisztelettel értesítjük a Fehéregyházmegyei Főtisztelendő 

papságot, hogy az összes egyházi és tanügyi nyomtatványok
egyházmegyénkben előirt szöveggel raktárunkon készen álla
nak és igy azon kellemes helyzetben vagyunk, hogy megren
delés esetén azokat postafordultával a legolcsóbb árak mellett 
szállíthatjuk

Továbbá ajánljuk

nyomdai intézetünket
mindennemű könyvnyomdái munkák u. m.: müvek, röpiratot 
folyóiratok, zászámadások, évi jelentések, kimutatások, köleve- 
veiek, hirdetmények, falragaszok, levélpapírok, borítékok, stb.
elkészítésére Ízléses kivitelben, olcsó árak mellett,

Ki nyomtatványszükségletét nálunk szerzi be, nemcsak ol
csón és gyorsan jut Ízléses nyomtatványokhoz, hanem ez által 
a keresztény eszméknek sajtó;'utján valóterjesztését, is elősegíti, 
miért , is kérjük a főtisztelendő Papság kegyes pájtógását.

Egyházmegyei Könyvnyomda:
' ü a .

eladn i
-<vra,g>2?r

venni-valója
van

apróhirdetések kőit
tegye közzé!

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székeshérvárott

: ;■
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